ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
Gabinete do Deputado Dr. DANILO ALENCAR

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº _____/2025

Requer o envio de VOTOS DE APLAUSOS à Comissão

Organizadora da 12ª Olimpíadas Cristãs de Paraíso do

Tocantins, na pessoa do Secretário Municipal de Espor-

tes, Pastor Osmarivan Moreira, pela belíssima realiza-

ção do evento, cuja abertura oficial ocorreu em Paraíso

do Tocantins, reunindo atletas, líderes religiosos e co-

munidade em um grande momento de fé, esporte e con-

fraternização.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, apresenta ao Plenário desta Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins VOTOS DE APLAUSOS à Comissão Organizadora da 12ª Olimpíadas

Cristãs, ao Secretário Pastor Osmarivan Moreira, à Prefeitura de Paraíso do Tocantins e ao Prefeito Celso

Morais, pelo empenho e dedicação que tornaram possível essa edição especial, fortalecendo valores cristãos

e incentivando a prática esportiva como instrumento de união e cidadania.

A presente homenagem deverá ser entregue à sede da Secretaria Municipal de Esportes de Para-

íso do Tocantins, localizada na R. 15 - Vila Oeste, Paraíso do Tocantins - TO, CEP: 77600-000.

JUSTIFICATIVA

                A 12ª Olimpíadas Cristãs de Paraíso do Tocantins representou muito mais do que uma competição

esportiva. Foi um encontro de fé e amizade que integrou diversas igrejas e comunidades cristãs, promovendo

a união em torno de valores como respeito, solidariedade, cooperação e amor ao próximo.

                Com modalidades como futebol, basquete e outras práticas esportivas, o evento incentivou a

participação da juventude, estimulou hábitos saudáveis e fortaleceu o convívio comunitário, mostrando que

o esporte pode ser um poderoso instrumento de evangelização e transformação social.

                  Sob a liderança do Secretário de Esportes Pastor Osmarivan Moreira, com o apoio irrestrito da

Prefeitura de Paraíso do Tocantins e do Prefeito Celso Morais, a Olimpíada consolidou-se como um marco

na promoção de atividades que unem espiritualidade e bem-estar físico, contribuindo para um futuro melhor

e mais solidário.

                Diante disso, esta Casa Legislativa registra aplausos e reconhecimento público aos organizadores,

parceiros e participantes da 12ª Olimpíadas Cristãs, pela grandiosidade do evento e pelo impacto positivo

gerado na comunidade paraisense.

              Sala das Sessões, aos        dias do mês de setembro de 2025.

DR. DANILO ALENCAR

Deputado Estadual

		2025-09-23T11:51:55-0300
	DANILO ALENCAR DE ANDRADE:97769118115